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וַיֹּאמְר֨ו1ּ
አለ
H0559

יו אֵלָ֜
–ወደ
H0413

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

יִם אֶפְרַ֗
ኤፍሬም
H0669

ה־ מָֽ
ምን
H4100

הַדָּבָ֤ר
ቃል
H1697

הַזֶּה֙
ይህ
H2088

יתָ עָשִׂ֣
አደረገ

נוּ לָּ֔
–ለ–እኛ

֙ לְבִלְתִּי
ከስከ
H1115

אות ֹ֣ קְר
ጠራ
H7121

נוּ לָ֔
–ለ–እኛ

י כִּ֥
ምክንያቱም

כְתָּ הָלַ֖
ሄደ
H1980

לְהִלָּחֵם֣
ተዋጋ

בְּמִדְיָן֑
ምድያን
H4080

וַיְרִיב֥וּן
ተከራከሩ
H7378

אִתּ֖וֹ
–ከ–ጋር
H0854

ה׃ בְּחָזְקָֽ
–ከ–ጋር–ጉልበት
H2394

የኤፍሬም ሰዎች። ይህ ያደረግህብን ምንድር ነው? ምድያምን ለመዋጋት በወጣህ ጊዜ ለምን አልጠራኸንም? አሉት። ጽኑ ጥልም ተጣሉት።

וַיֹּ֣אמֶר2
አለ
H0559

ם אֲלֵיהֶ֔
–ወደ
H0413

מֶה־
ምን
H4100

יתִי עָשִׂ֥
አደረገ

ה עַתָּ֖
አሁን
H6258

כָּכֶם֑
–እንደ–አንተ

הֲל֗וֹא
አል
H3808

ט֛וֹב
ጥሩ

עֹלְל֥וֹת
gleanings-of
H5955

יִם אֶפְרַ֖
ኤፍሬም
H0669

יר מִבְצִ֥
vintage
H1210

זֶר׃ אֲבִיעֶֽ
Abiezer
H0044

እርሱም። እኔ ካደረግሁት እናንተ ያደረጋችሁት አይበልጥምን? የኤፍሬም ወይን ቃርሚያ ከአቢዔዝር ወይን መከር አይሻልምን?

בְּיֶדְכֶם3֩
እጅ
H3027

ן נָתַ֨
ሰጠ
H5414

ים אֱלֹהִ֜
አምላክ
H0430

אֶת־
)את(
H0853

י שָׂרֵ֤
አልቃ
H8269

֙ מִדְיָן
ምድያን
H4080

אֶת־
)את(
H0853

עֹרֵ֣ב
Oreb
H6159

וְאֶת־
)את(
H0853

ב זְאֵ֔
Zeeb
H2062

וּמַה־
ምን
H4100

לְתִּי יָּכֹ֖
ቀሉ
H3201

עֲשׂ֣וֹת
አደረገ

כָּכֶם֑
–እንደ–አንተ

ז אָ֗
ያን

רָפְתָ֤ה
ለቀቀ
H7503

רוּחָם֙
መንፈስ
H7307

יו עָלָ֔ מֵֽ
–በ

בְּדַבְּר֖וֹ
ተናገረ
H1696

הַדָּבָ֥ר
ቃል
H1697

ה׃ הַזֶּֽ
ይህ
H2088

እግዚአብሔር የምድያምን መኳንንት ሔሬብንና ዜብን በእጃችሁ አሳልፎ ሰጥቶአቸዋል፤ እናንተ ያደረጋችሁትን የሚመስል እኔ ምን ማድረግ እችል ኖሮአል? 
አላቸው። ይህን በተናገረ ጊዜ ቍጣቸው በረደ።

א4 ֹ֥ וַיָּב
መጣ
H0935

גִדְע֖וֹן
ጌድዮን
H1439

נָה הַיַּרְדֵּ֑
ዮርዳኖስ
H3383

עֹבֵר֣
ተሻገረ

ה֗וּא
እሱ
H1931

וּשְׁלֹשׁ־
ሦስት
H7969

מֵא֤וֹת
መቶ
H3967

הָאִישׁ֙
ሰው
H0376

ר אֲשֶׁ֣
ያ

אִתּ֔וֹ
–ከ–ጋር
H0854

ים עֲיֵפִ֖
ደክሞ
H5889

ים׃ וְרֹדְפִֽ
አድን
H7291

ጌዴዎንም ከሦስቱ መቶ ሰዎች ጋር ወደ ዮርዳኖስ ደርሶ ተሻገረ፤ ምንም እንኳ ቢደክሙ ያሳድዱ ነበር።

וַיֹּא֙מֶר5֙
አለ
H0559

י לְאַנְשֵׁ֣
ሰው
H0376

סֻכּ֔וֹת
ሱኮት
H5523

תְּנוּ־
ሰጠ
H5414

נָא֙
እባክህ
H4994

כִּכְּר֣וֹת
ሠለል–የ
H3603

חֶם לֶ֔
ዳቦ
H3899

לָעָ֖ם
ሕዝብ

ר אֲשֶׁ֣
ያ

בְּרַגְלָי֑
እግሯ
H7272

כִּי־
ምክንያቱም

עֲיֵפִ֣ים
ደክሞ
H5889

ם הֵ֔
እነሱ
H1992

י וְאָנֹכִ֗
እኔ
H0595

ף רֹדֵ֛
አድን
H7291

י אַחֲרֵ֛
በኋላ

זֶבַ֥ח
Zebah
H2078

וְצַלְמֻנָּ֖ע
and–Zalmunna
H6759

מַלְכֵ֥י
ንጉሥ
H4428

מִדְיָֽן׃
ምድያን
H4080

የሱኮትንም ሰዎች። የምድያምን ነገሥታት ዛብሄልንና ስልማናን ሳሳድድ፥ ደክመዋልና እኔን ለተከተሉ ሕዝብ እንጀራ፥ እባካችሁ፥ ስጡ አላቸው።

וַיֹּא֙מֶר6֙
አለ
H0559

שָׂרֵ֣י
አልቃ
H8269

סֻכּ֔וֹת
ሱኮት
H5523

כַף הֲ֠
እጆቼ
H3709

זֶבַ֧ח
Zebah
H2078

וְצַלְמֻנָּ֛ע
and–Zalmunna
H6759

ה עַתָּ֖
አሁን
H6258

בְּיָדֶ֑ךָ
እጅ
H3027

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

ן נִתֵּ֥
ሰጠ
H5414

צְבָאֲךָ֖ לִֽ
ሰራዊት

חֶם׃ לָֽ
ዳቦ
H3899
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የሱኮትም አለቆች። እኛ ለሠራዊትህ እንጀራ እንድንሰጥ የዛብሄልና የስልማና እጅ አሁን በእጅህ ነውን? አሉ።

וַיֹּ֣אמֶר7
አለ
H0559

גִּדְע֔וֹן
ጌድዮን
H1439

ן לָכֵ֗
ስለዚህ

בְּתֵ֧ת
ሰጠ
H5414

יְהוָה֛
እግዚአብሔር
H3068

אֶת־
)את(
H0853

זֶבַ֥ח
Zebah
H2078

וְאֶת־
)את(
H0853

צַלְמֻנָּ֖ע
Zalmunna
H6759

י בְּיָדִ֑
እጅ
H3027

֙ וְדַשְׁתִּי
when–እሱ–threshes
H1758

אֶת־
)את(
H0853

ם בְּשַׂרְכֶ֔
ሥጋ
H1320

אֶת־
–ከ–ጋር
H0854

י קוֹצֵ֥
–እና–እሾህ
H6975

ר הַמִּדְבָּ֖
በረሃ

וְאֶת־
–ከ–ጋር
H0854

ים׃ בַּרְקֳנִֽ הַֽ
the–briers
H1303

ጌዴዎንም። እግዚአብሔር ዛብሄልንና ስልማናን በእጄ አሳልፎ ሲሰጠኝ እኔ በምድረ በዳ እሾህና በኵርንችት ሥጋችሁን እገርፋለሁ አለ።

וַיַּ֤עַל8
ወጣ
H5927

מִשָּׁם֙
እዚያ
H8033

ל פְּנוּאֵ֔
ጵኒኤል
H6439

ר וַיְדַבֵּ֥
ተናገረ
H1696

אֲלֵיהֶ֖ם
–ወደ
H0413

ֹ֑את כָּז
ይህ
H2063

וַיַּעֲנ֤וּ
ይመልሳል

אוֹתוֹ֙
)את(
H0853

י אַנְשֵׁ֣
ሰው
H0376

ל פְנוּאֵ֔
ጵኒኤል
H6439

ר כַּאֲשֶׁ֥
እንደ

עָנ֖וּ
ይመልሳል

י אַנְשֵׁ֥
ሰው
H0376

סֻכּֽוֹת׃
ሱኮት
H5523

ከዚያም ወደ ጵኒኤል ወጣ፥ ለጵኒኤልም ሰዎች እንዲሁ አላቸው፤ የጵንኤልም ሰዎች የሱኮት ሰዎች እንደ መለሱ መለሱለት።

וַיֹּ֛אמֶר9
አለ
H0559

גַּם־
ደግሞ
H1571

י לְאַנְשֵׁ֥
ሰው
H0376

פְנוּאֵ֖ל
ጵኒኤል
H6439

ר לֵאמֹ֑
አለ
H0559

י בְּשׁוּבִ֣
ተመለሰ
H7725

בְשָׁל֔וֹם
ሰላም
H7965

ץ אֶתֹּ֖
አንተ–shall–tear–down
H5422

אֶת־
)את(
H0853

ל הַמִּגְדָּ֥
–ያ–ግንብ
H4026

ה׃ הַזֶּֽ
ይህ
H2088

פ
¶

እርሱም የጵኒኤልን ሰዎች ደግሞ። በደኅና በተመለስሁ ጊዜ ይህን ግንብ አፈርሰዋለሁ ብሎ ተናገራቸው።

בַח10 וְזֶ֨
and–Zebah
H2078

ע וְצַלְמֻנָּ֜
and–Zalmunna
H6759

ר בַּקַּרְקֹ֗
in–Karkor
H7174

וּמַחֲנֵיהֶ֤ם
ሰፈር
H4264

עִמָּם֙
–ከ–ጋር

כַּחֲמֵ֤שֶׁת
አምስት
H2568

עָשָׂר֙
አስር
H6240

לֶף אֶ֔
ሺህ
H0505

כֹּ֚ל
ሁሉ
H3605

ים הַנּ֣וֹתָרִ֔
–ያ–ቀረ
H3498

ל מִכֹּ֖
ሁሉ
H3605

מַחֲנֵה֣
ሰፈር
H4264

בְנֵי־
ልጅ

דֶם קֶ֑
ቄዴም

ים פְלִ֔ וְהַנֹּ֣
ወደቀ
H5307

ה מֵאָ֨
መቶ
H3967

ים וְעֶשְׂרִ֥
ሃያ
H6242

אֶ֛לֶף
ሺህ
H0505

ישׁ אִ֖
ሰው
H0376

ף לֵֽ שֹׁ֥
drawn
H8025

רֶב׃ חָֽ
ሰይፍ
H2719

ዛብሄልና ስልማናም ከሠራዊቶቻቸው ጋር በቀርቀር ነበሩ፤ ሰይፍ የሚመዝዙ መቶ ሀያ ሺህ ሰዎች ወድቀው ነበርና ከምሥራቅ ሰዎች ሠራዊት ሁሉ የቀሩ አሥራ 
አምስት ሺህ ያህል ሰዎች ነበሩ።

וַיַּ֣עַל11
ወጣ
H5927

גִּדְע֗וֹן
ጌድዮን
H1439

דֶּ֚רֶךְ
መንገድ
H1870

הַשְּׁכוּנֵי֣
ኑር
H7931

ים אֳהָלִ֔ בָֽ
ድንኳን
H0168

דֶם מִקֶּ֥
ቄዴም

לְנֹ֖בַח
Nobah
H5025
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וַיַּךְ֙
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אֶת־
)את(
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ሰፈር
H4264
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ሰፈር
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יָה הָ֥
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ሸኑ
H5127

זֶבַ֚ח
Zebah
H2078

ע וְצַלְמֻנָּ֔
and–Zalmunna
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ף וַיִּרְדֹּ֖
አድን
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ሁለት
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וַיָּ֛שָׁב13
ተመለሰ
H7725

גִּדְע֥וֹן
ጌድዮን
H1439

בֶּן־
ልጅ

יוֹאָ֖שׁ
ዮአስ
H3101

מִן־
–ከ

הַמִּלְחָמָה֑
ጠብቃ
H4421

לְמַעֲלֵ֖ה מִֽ
from–ascent-of
H4608

רֶס׃ הֶחָֽ
the–Heres

የኢዮአስ ልጅም ጌዴዎን ከሔሬስ ዳገት ከሰልፍ ተመለሰ።

וַיִּלְכָּד־14
እኛ–captured
H3920

נַעַ֛ר
ወጣት
H5288

י מֵאַנְשֵׁ֥
ሰው
H0376

סֻכּ֖וֹת
ሱኮት
H5523

וַיִּשְׁאָלֵה֑וּ
ጠየቀ
H7592

ב וַיִּכְתֹּ֨
ጻፈ
H3789

יו אֵלָ֜
–ወደ
H0413

אֶת־
)את(
H0853

י שָׂרֵ֤
አልቃ
H8269

סֻכּוֹת֙
ሱኮት
H5523

וְאֶת־
)את(
H0853

יהָ זְקֵנֶ֔
አሮጆች
H2205

ים שִׁבְעִ֥
ሰባ
H7657

וְשִׁבְעָ֖ה
ሰባት
H7651

ישׁ׃ אִֽ
ሰው
H0376

ከሱኮትም ሰዎች አንድ ብላቴና ይዞ ጠየቀው፤ እርሱም የሱኮትን አለቆችና ሽማግሌዎች ሰባ ሳባት ሰዎች ጻፈለት።

15֙ וַיָּבאֹ
መጣ
H0935

אֶל־
–ወደ
H0413

י אַנְשֵׁ֣
ሰው
H0376

סֻכּ֔וֹת
ሱኮት
H5523

אמֶר וַיֹּ֕
አለ
H0559

הִנֵּ֖ה
እነሆ
H2009

זֶבַ֣ח
Zebah
H2078

וְצַלְמֻנָּ֑ע
and–Zalmunna
H6759

אֲשֶׁר֩
ያ

ם חֵרַפְתֶּ֨
you-taunted

י אוֹתִ֜
)את(
H0853

ר לֵאמֹ֗
አለ
H0559

כַף הֲ֠
እጆቼ
H3709

זֶבַ֣ח
Zebah
H2078

וְצַלְמֻנָּ֤ע
and–Zalmunna
H6759

עַתָּה֙
አሁን
H6258

ךָ בְּיָדֶ֔
እጅ
H3027

י כִּ֥
ምክንያቱም

ן נִתֵּ֛
ሰጠ
H5414

יךָ לַאֲנָשֶׁ֥
ሰው
H0376

ים הַיְּעֵפִ֖
the–exhausted
H3286

חֶם׃ לָֽ
ዳቦ
H3899

ወደ ሱኮትም ሰዎች መጥቶ። ለደከሙት ሰዎችህ እንጀራ እንሰጥ ዘንድ የዛብሄልና የስልማና እጅ አሁን በእጅህ ነውን? ብላችሁ የተላገዳችሁብኝ፥ ዛብሄልና 
ስልማና እነሆ፥ አለ።

וַיִּקַּח16֙
ወሰደ
H3947

אֶת־
)את(
H0853

זִקְנֵי֣
አሮጆች
H2205

יר הָעִ֔
ከተማ

וְאֶת־
)את(
H0853

י קוֹצֵ֥
–እና–እሾህ
H6975

ר הַמִּדְבָּ֖
በረሃ

וְאֶת־
)את(
H0853

בַּרְקֳנִי֑ם הַֽ
the–briers
H1303

וַיֹּ֣דַע
አወቀ
H3045

ם בָּהֶ֔
–በ–እነሱ

אֵ֖ת
)את(
H0853

י אַנְשֵׁ֥
ሰው
H0376

סֻכּֽוֹת׃
ሱኮት
H5523

የከተማይቱንም ሽማግሌዎች ያዘ፥ የምድረ በዳንም እሾህና ኵርንችት ወስዶ የሱኮትን ሰዎች ገረፋቸው።

וְאֶת־17
)את(
H0853

ל מִגְדַּ֥
–ያ–ግንብ
H4026

פְּנוּאֵ֖ל
ጵኒኤል
H6439

נָתָ֑ץ
አንተ–shall–tear–down
H5422

ג יַּהֲרֹ֖ וַֽ
ገደለ
H2026

אֶת־
)את(
H0853

י אַנְשֵׁ֥
ሰው
H0376

יר׃ הָעִֽ
ከተማ

የጵኒኤልንም ግንብ አፈረሰ፥ የከተማይቱንም ሰዎች ገደላቸው።

אמֶר18 וַיֹּ֗
አለ
H0559

אֶל־
–ወደ
H0413

זֶבַ֙ח֙
Zebah
H2078

וְאֶל־
–ወደ
H0413

ע צַלְמֻנָּ֔
Zalmunna
H6759

אֵיפֹה֙
የት
H0375

ים הָאֲנָשִׁ֔
ሰው
H0376

ר אֲשֶׁ֥
ያ

ם הֲרַגְתֶּ֖
ገደለ
H2026

בְּתָב֑וֹר
at–Tabor
H8396

יֹּאמרוּ֙       וַֽ
አለ
H0559

כָּמ֣וֹךָ
እንደ
H3644

ם כְמוֹהֶ֔
እንደ
H3644

ד אֶחָ֕
አንድ
H0259

אַר כְּתֹ֖
ቀንጅ
H8389

בְּנֵי֥
ልጅ

לֶךְ׃ הַמֶּֽ
ንጉሥ
H4428

ዛብሄልንና ስልማናን። በታቦር የገደላችኋቸው ሰዎች እንዴት ያሉ ነበሩ? አላቸው። እነርሱም። እንደ አንተ ያሉ ነበሩ፥ አንተንም ይመስሉ ነበር፤ መልካቸውም 
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ר19 וַיֹּאמַ֕
አለ
H0559

י אַחַ֥
ወንድም
H0251

בְּנֵֽי־
ልጅ

י אִמִּ֖
እናት
H0517

הֵם֑
እነሱ
H1992

חַי־
ሕይወት

יְהוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

ל֚וּ
ብቶ
H3863

הַחֲיִתֶ֣ם
ኖረ
H2421

ם אוֹתָ֔
)את(
H0853

א ֹ֥ ל
አል
H3808

גְתִּי הָרַ֖
ገደለ
H2026

ם׃ אֶתְכֶֽ
)את(
H0853

እርሱም። የእናቴ ልጆች ወንድሞቼ ነበሩ፤ አድናችኋቸው ቢሆን ኖሮ፥ ሕያው እግዚአብሔርን� እኔ አልገድላችሁም ነበር አለ።

וַיֹּא֙מֶר20֙
አለ
H0559

לְיֶתֶ֣ר
ዮቶር
H3500

בְּכוֹר֔וֹ
በኩሩ
H1060

ק֖וּם
ተነሣ

ג הֲרֹ֣
ገደለ
H2026

אוֹתָ֑ם
)את(
H0853

וְלאֹ־
አል
H3808

ף שָׁלַ֨
drawn
H8025

הַנַּ֤עַר
ወጣት
H5288

חַרְבּוֹ֙
ሰይፍ
H2719

י כִּ֣
ምክንያቱም

א יָרֵ֔
ፈራ
H3372

י כִּ֥
ምክንያቱም

נּוּ עוֹדֶ֖
ገና
H5750

נָֽעַר׃
ወጣት
H5288

በኵሩንም ዬቴርን። ተነሥተህ ግደላቸው አለው፤ ብላቴናው ግን ገና ብላቴና ነበረና ስለ ፈራ ሰይፉን አልመዘዘም።

אמֶר21 וַיֹּ֜
አለ
H0559

זֶבַ֣ח
Zebah
H2078

ע וְצַלְמֻנָּ֗
and–Zalmunna
H6759

ק֤וּם
ተነሣ

אַתָּה֙
አንተ

וּפְגַע־
–እና–ለምኑ
H6293

נוּ בָּ֔
–በ–እኛ

י כִּ֥
ምክንያቱም

ישׁ כָאִ֖
ሰው
H0376

גְּבוּרָת֑וֹ
strength
H1369

וַיָּ֣קָם
ተነሣ

גִּדְע֗וֹן
ጌድዮን
H1439

֙ יַּהֲרֹג וַֽ
ገደለ
H2026

אֶת־
)את(
H0853

זֶבַ֣ח
Zebah
H2078

וְאֶת־
)את(
H0853

ע צַלְמֻנָּ֔
Zalmunna
H6759

וַיִּקַּח֙
ወሰደ
H3947

אֶת־
)את(
H0853

ים הֲרֹנִ֔ הַשַּׂ֣
the–crescents
H7720

ר אֲשֶׁ֖
ያ

י בְּצַוְּארֵ֥
አንገቱ

ם׃ גְמַלֵּיהֶֽ
ግመሎች
H1581

ዛብሄልና ስልማናም። የሰው ኃይሉ እንደ ሰውነቱ ነውና አንተ ተነሥተህ ውደቅብን አሉት። ጌዴዎንም ተነሥቶ ዛብሄልንና ስልማናን ገደለ፥ በግመሎቻቸውም 
አንገት የነበሩትን ሥሉሴዎች ማረከ።

וַיֹּאמְר֤ו22ּ
አለ
H0559

ישׁ־ אִֽ
ሰው
H0376

֙ יִשְׂרָאֵל
እስራኤል
H3478

אֶל־
–ወደ
H0413

גִּדְע֔וֹן
ጌድዮን
H1439

מְשָׁל־
ትገዛ
H4910

֙ בָּנ֙וּ
–በ–እኛ

גַּם־
ደግሞ
H1571

ה אַתָּ֔
አንተ

גַּם־
ደግሞ
H1571

בִּנְךָ֖
ልጅ

גַּ֣ם
ደግሞ
H1571

בֶּן־
ልጅ

בְּנֶךָ֑
ልጅ

י כִּ֥
ምክንያቱም

נוּ הוֹשַׁעְתָּ֖
አዳናቸው
H3467

מִיַּ֥ד
እጅ
H3027

מִדְיָֽן׃
ምድያን
H4080

የእስራኤልም ሰዎች ጌዴዎንን። ከምድያም እጅ አድነኸናልና አንተ ልጅህም የልጅ ልጅህም ደግሞ ግዙን አሉት።

וַיֹּ֤אמֶר23
አለ
H0559

אֲלֵהֶם֙
–ወደ
H0413

גִּדְע֔וֹן
ጌድዮን
H1439

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

ל אֶמְשֹׁ֤
ትገዛ
H4910

֙ אֲנִי
እኔ
H0589

ם בָּכֶ֔
–በ–እናንተ

א־ ֹֽ וְל
አል
H3808

ל יִמְשֹׁ֥
ትገዛ
H4910

בְּנִ֖י
ልጅ

בָּכֶם֑
–በ–እናንተ

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

ל יִמְשֹׁ֥
ትገዛ
H4910

ם׃ בָּכֶֽ
–በ–እናንተ

ጌዴዎንም። እኔ አልገዛችሁም፥ ልጄም አይገዛችሁም፤ እግዚአብሔር ይገዛችኋል አላቸው።

אמֶר24 וַיֹּ֨
አለ
H0559

ם אֲלֵהֶ֜
–ወደ
H0413

גִּדְע֗וֹן
ጌድዮን
H1439

אֶשְׁאֲלָה֤
ጠየቀ
H7592

מִכֶּם֙
–ከ

ה שְׁאֵלָ֔
a–request
H7596

וּתְנוּ־
ሰጠ
H5414

י לִ֕
–ለ–እኔ

ישׁ אִ֖
ሰው
H0376

נֶזֶ֣ם
ቀበቶ
H5141

שְׁלָל֑וֹ
ዘረፋ
H7998

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

נִזְמֵ֤י
ቀበቶ
H5141

זָהָב֙
ወርቅ
H2091

ם לָהֶ֔
–ለ–እነሱ

י כִּ֥
ምክንያቱም

ים יִשְׁמְעֵאלִ֖
ኢስማኤላውያን
H3459

ם׃ הֵֽ
እነሱ
H1992
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וַיֹּאמְר֖ו25ּ
አለ
H0559

נָת֣וֹן
ሰጠ
H5414

ן נִתֵּ֑
ሰጠ
H5414

֙ יִּפְרְשׂוּ וַֽ
እነሱ–shall–spread
H6566

אֶת־
)את(
H0853

ה הַשִּׂמְלָ֔
ልብሶች
H8071

וַיַּשְׁלִ֣יכוּ
ጣሉ
H7993

מָּה שָׁ֔
እዚያ
H8033

ישׁ אִ֖
ሰው
H0376

נֶזֶ֥ם
ቀበቶ
H5141

שְׁלָלֽוֹ׃
ዘረፋ
H7998

እነርሱም። ፈቅደን እንሰጥሃለን ብለው መለሱለት። መጎናጸፊያም አነጠፉ፥ ሰውም ሁሉ የምርኮውን ጕትቻ በዚያ ላይ ጣለ።

י26 וַיְהִ֗
ሆነ
H1961

ל מִשְׁקַ֞
ክብደቱ
H4948

נִזְמֵ֤י
ቀበቶ
H5141

הַזָּהָב֙
ወርቅ
H2091

ר אֲשֶׁ֣
ያ

ל שָׁאָ֔
ጠየቀ
H7592

לֶף אֶ֥
ሺህ
H0505

וּשְׁבַע־
ሰባት
H7651

מֵא֖וֹת
መቶ
H3967

זָהָב֑
ወርቅ
H2091

בַד לְ֠
ክፍል
H0905

מִן־
–ከ

ים הַשַּׂהֲרֹנִ֨
the–crescents
H7720

וְהַנְּטִפ֜וֹת
and–the–pendants
H5188

וּבִגְדֵ֣י
ልብስ

ן הָאַרְגָּמָ֗
ሐምራዊ
H0713

֙ שֶׁעַל
–በ

מַלְכֵי֣
ንጉሥ
H4428

ן מִדְיָ֔
ምድያን
H4080

וּלְבַד֙
ክፍል
H0905

מִן־
–ከ

הָעֲ֣נָק֔וֹת
the–chains

ר אֲשֶׁ֖
ያ

י בְּצַוְּארֵ֥
አንገቱ

ם׃ גְמַלֵּיהֶֽ
ግመሎች
H1581

የለመነውም የወርቅ ጕትቻ ሚዛኑ፥ ከአምባሩ፥ ከድሪውም፥ የምድያምም ነገሥታት ከለበሱት ከቀዩ ቀሚስ፥ በግመሎቻቸውም አንገት ከነበሩት ሥሉሴዎች 
ሌላ፥ ሺህ ሰባት መቶ ሰቅለ ወርቅ ነበረ።

וַיַּעַש27ׂ֩
አደረገ

אוֹת֨וֹ
)את(
H0853

גִדְע֜וֹן
ጌድዮን
H1439

לְאֵפ֗וֹד
ኤፎድ
H0646

ג וַיַּצֵּ֨
ላስቅር
H3322

אוֹת֤וֹ
)את(
H0853

בְעִירוֹ֙
ከተማ

ה בְּעָפְרָ֔
in–Ophrah
H6084

וַיִּזְנ֧וּ
አመነዘረች
H2181

ל־ כָֽ
ሁሉ
H3605

יִשְׂרָאֵ֛ל
እስራኤል
H3478

יו אַחֲרָ֖
በኋላ

ם שָׁ֑
እዚያ
H8033

י וַיְהִ֛
ሆነ
H1961

לְגִדְע֥וֹן
ጌድዮን
H1439

וּלְבֵית֖וֹ
ቤት

שׁ׃ לְמוֹקֵֽ
a–snare
H4170

ጌዴዎንም ኤፉድ አድርጎ አሠራው፥ በከተማውም በዖፍራ አኖረው፤ እስራኤልም ሁሉ ተከትሎት አመነዘረበት፤ ለጌዴዎንና ለቤቱም ወጥመድ ሆነ።

וַיִּכָּנַע28֣
will–subdue–እነሱ
H3665

ן מִדְיָ֗
ምድያን
H4080

֙ לִפְנֵי
ፊት
H6440

בְּנֵי֣
ልጅ

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

א ֹ֥ וְל
አል
H3808

יָסְפ֖וּ
ጠመረ
H3254

את לָשֵׂ֣
ነሣ
H5375

ם ראֹשָׁ֑
ራስ

ט וַתִּשְׁקֹ֥
and–was-quiet
H8252

הָאָ֛רֶץ
ምድር
H0776

ים אַרְבָּעִ֥
አርባ
H0705

שָׁנָה֖
ዓመት
H8141

י בִּימֵ֥
ቀን
H3117

גִדְעֽוֹן׃
ጌድዮን
H1439

פ
¶

ምድያምም በእስራኤል ልጆች ተዋረደ፥ ራሳቸውንም ዳግመኛ አላነሡም፤ በጌዴዎንም ዕድሜ ምድሪቱ አርባ ዓመት ዐረፈች።

וַיֵּ֛לֶך29ְ
ሄደ
H3212

עַל יְרֻבַּ֥
Jerubbaal
H3378

בֶּן־
ልጅ

יוֹאָ֖שׁ
ዮአስ
H3101

וַיֵּ֥שֶׁב
ኖረ
H3427

בְּבֵיתֽוֹ׃
ቤት

የኢዮአስም ልጅ ይሩበኣል ሄዶ በቤቱ ተቀመጠ።

וּלְגִדְע֗וֹן30
ጌድዮን
H1439

֙ הָיוּ
ሆነ
H1961

שִׁבְעִי֣ם
ሰባ
H7657

ים בָּנִ֔
ልጅ

י יֹצְאֵ֖
ወጣ
H3318

יְרֵכ֑וֹ
ጭኑ
H3409

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

ים נָשִׁ֥
ሴት
H0802

רַבּ֖וֹת
ብዙ

יוּ הָ֥
ሆነ
H1961

לֽוֹ׃
–ለ–እሱ

ለጌዴዎንም ብዙ ሚስቶች ነበሩትና ከወገቡ የወጡ ሰባ ልጆች ነበሩት።

ילַגְשׁו31ֹ֙ וּפִֽ
ቁበስ
H6370

ר אֲשֶׁ֣
ያ

ם בִּשְׁכֶ֔
ሸከም
H7927

יָֽלְדָה־
ወለደ
H3205

לּ֥וֹ
–ለ–እሱ

גַם־
ደግሞ
H1571

יא הִ֖
እሱ
H1931

ן בֵּ֑
ልጅ
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וַיָּ֛מָת32
ሞተ
H4191

גִּדְע֥וֹן
ጌድዮን
H1439

בֶּן־
ልጅ

יוֹאָ֖שׁ
ዮአስ
H3101

בְּשֵׂיבָה֣
ሽቡት
H7872

טוֹבָה֑
ጥሩ

ר וַיִּקָּבֵ֗
ቀብር
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בְּקֶבֶ֙ר֙
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יו אָבִ֔
አባት
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ה בְּעָפְרָ֖
in–Ophrah-of
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י  י׃אֲבִ֥ עֶזְרִֽ הָֽ
the–Abiezrite
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የኢዮአስም ልጅ ጌዴዎን በመልካም ሽምግልና ሞተ፥ በአቢዔዝራውያንም ከተማ በዖፍራ በነበረችው በአባቱ በኢዮአስ መቃብር ተቀበረ።

י33 וַיְהִ֗
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אֲשֶׁר֙ כַּֽ
እንደ

מֵת֣
ሞተ
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גִּדְע֔וֹן
ጌድዮን
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֙ וַיָּשׁוּ֙בוּ
ተመለሰ
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בְּנֵי֣
ልጅ

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

וַיִּזְנ֖וּ
አመነዘረች
H2181

אַחֲרֵ֣י
በኋላ

הַבְּעָלִ֑ים
ባዓል

ימוּ וַיָּשִׂ֧
አደረገ

לָהֶ֛ם
–ለ–እነሱ

עַל  יתבַּ֥ בְּרִ֖
Baal-berith
H1170

ים׃ לֵאלֹהִֽ
አምላክ
H0430
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א34 ֹ֤ וְל
አል
H3808

֙ זָכְֽרוּ
ዘከረ
H2142

בְּנֵי֣
ልጅ

ל יִשְׂרָאֵ֔
እስራኤል
H3478

אֶת־
)את(
H0853

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

אֱלֹהֵיהֶם֑
አምላክ
H0430

יל הַמַּצִּ֥
አወጣ
H5337

אוֹתָ֛ם
)את(
H0853

מִיַּ֥ד
እጅ
H3027

כָּל־
ሁሉ
H3605

אֹיְבֵיהֶ֖ם
ጠላቶቹ
H0341

יב׃ מִסָּבִֽ
ዙሪያ
H5439

የእስራኤልም ልጆች በዙሪያቸው ከነበሩት ከጠላቶቻቸው ሁሉ እጅ ያዳናቸውን አምላካቸውን እግዚአብሔርን አላሰቡትም፤

א־35 ֹֽ וְל
አል
H3808

עָשׂ֣וּ
አደረገ

סֶד חֶ֔
ቸርነት

עִם־
–ከ–ጋር

ית בֵּ֥
ቤት

עַל יְרֻבַּ֖
Jerubbaal
H3378

גִּדְע֑וֹן
ጌድዮን
H1439

כְּכָל־
ሁሉ
H3605

ה הַטּוֹבָ֔
መልካም

ר אֲשֶׁ֥
ያ

ה עָשָׂ֖
አደረገ

עִם־
–ከ–ጋር

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
እስራኤል
H3478
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